²²⁰ Cf. *ibid.*, 32, 50, 885C-886A, pp. 491-492: «Sicut saepe iam diximus, sic primus homo conditus fuit ut per augmenta temporum tendi posset eius uita tantummodo, non euolui. Sed quia sponte ad culpam decidit, quo attingit uetitum, pertulit decursum. (...) Ad hoc homo conditus fuit ut bonum, quod deus est, uidere potuisset; sed qui stare ad lucem noluit, fugiendo oculos amisit, quia quo per culpam coepit ad ima decurrere, eo caecitatem pertulit ne intimum lumen uideret».

²²¹ *Ibid.*, 33, 51, 887AC, pp. 492-493.

ora piuttosto il carattere estremamente doloroso: l'anima, tormentata dalla sua condizione, passa dall'*inquisitio* (audace ma priva di effettiva comprensione) delle cose supreme al riconoscimento della propria *infirmetas*, dal quale consegue il passaggio dall'incomprensione alla venerazione di ciò che ignora («venerari incohat quod ignorat»). In questo cambiamento – osserva Gregorio – c'è dolore («in ipsa commutatione dolor est»), giacché l'anima soffre per il fatto di essere accecata al punto da non comprendere le cose che la riguardano. Se da un lato, dunque, il passaggio lascia emergere ancora una volta l'inevitabilità, nonostante il dolore comportato, della ricerca, e del conseguente passaggio dall'incomprensione alla venerazione, che scongiura il pericolo della superbia ma non il dolore che deriva dalla conoscenza mancata, dall'altro il commento si pone indubbiamente in continuità con quanto in precedenza osservato a proposito di *Gb* 9, 21, che pure aveva suscitato in Gregorio riflessioni a proposito dei pericoli legati all'eccessiva autoanalisi dell'anima le quali, come si è detto, avevano condotto a una conclusione simile a quella appena evidenziata, vale a dire alla necessità di abbandonare momentaneamente la ricerca sull'uomo e sul suo rapporto con il divino in favore di una *veneratio*, prima *admiratio*, di ciò che è strutturalmente impossibilitata a conoscere.

A un certo punto del suo discorso Giobbe, dopo aver riconosciuto di essere stato plasmato e rifinito dalle mani di Dio, si chiede retoricamente perché tutt'a un tratto il creatore vorrebbe distruggerlo (*Gb* 10, 8):

Manus tuae plasmaverunt me et fecerunt me totum in circuitu; et sic repente praecipitas me? (...) Quibus etiam uerbis peruersum manis dogma destruitur, qui duo esse principia mentiens, a deo spiritum, a satana uero carnem conditam asserere conatur. (...) Qui enim et plasmatum se, et factum totum in circuitu a deo asserit, tenebrarum genti nec in spiritu suo aliquid nec in carne derelinquit. Nam plasmatum se propter internam imaginem retulit; factum uero totum in circuitu, in eo quod ex carnis constat indumento, memorauit²²².